
№ августа 2021 г.32 9

БЮЛЛЕТЕНЬ

ОРГАНОВ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ

ГОРОДА

НОВОСИБИРСКА



1

"Для официального опубликования (обнародования) муниципальных 
правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе 
также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) 
полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом 
издании объемные графические и табличные приложения к нему в 
печатном издании могут не приводиться".

(Статья 47 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»)



2

ПРАВОВЫЕ АКТЫ
МЭРИИ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА



3

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 03.08.2021 № 2649

О Порядке предоставления субсидий на содержание и ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме, проведение благоустройства дворовых 
территорий

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставле-
ние субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, ин-
дивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Прави-
тельства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Прави-
тельства Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий на содержание и ремонт обще-
го имущества в многоквартирном доме, проведение благоустройства дворовых тер-
риторий (приложение).

2. Признать утратившими силу:
постановление мэрии города Новосибирска от 01.03.2017 № 816 «О Порядке 

предоставления субсидий на содержание и ремонт общего имущества в многоквар-
тирном доме»;

постановление мэрии города Новосибирска от 30.08.2017 № 4073 «О внесении 
изменений в Порядок предоставления субсидий на содержание и ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме, утвержденный постановлением мэрии города 
Новосибирска от 01.03.2017 № 816»;

постановление мэрии города Новосибирска от 26.12.2017 № 5746 «О внесении 
изменений в Порядок предоставления субсидий на содержание и ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме, утвержденный постановлением мэрии города 
Новосибирска от 01.03.2017 № 816»;

постановление мэрии города Новосибирска от 08.10.2018 № 3692 «О внесении 
изменений в Порядок предоставления субсидий на содержание и ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме, утвержденный постановлением мэрии города 
Новосибирска от 01.03.2017 № 816»;

постановление мэрии города Новосибирска от 26.12.2018 № 4656 «О внесении 
изменений в Порядок предоставления субсидий на содержание и ремонт общего 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ



4

имущества в многоквартирном доме, утвержденный постановлением мэрии города 
Новосибирска от 01.03.2017 № 816»;

постановление мэрии города Новосибирска от 03.04.2019 № 1235 «О внесении 
изменений в Порядок предоставления субсидий на содержание и ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме, утвержденный постановлением мэрии города 
Новосибирска от 01.03.2017 № 816»;

постановление мэрии города Новосибирска от 11.06.2019 № 2155 «О внесении 
изменений в Порядок предоставления субсидий на содержание и ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме, утвержденный постановлением мэрии города 
Новосибирска от 01.03.2017 № 816»;

пункт 2 постановления мэрии города Новосибирска от 21.08.2019 № 3089 «О 
внесении изменений в отдельные постановления (положения постановлений) мэ-
рии города Новосибирска»;

постановление мэрии города Новосибирска от 16.09.2019 № 3451 «О внесении 
изменений в Порядок предоставления субсидий на содержание и ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме, утвержденный постановлением мэрии города 
Новосибирска от 01.03.2017 № 816»;

постановление мэрии города Новосибирска от 03.02.2020 № 295 «О внесении из-
менений в Порядок предоставления субсидий на содержание и ремонт общего иму-
щества в многоквартирном доме, утвержденный постановлением мэрии города Но-
восибирска от 01.03.2017 № 816»;

постановление мэрии города Новосибирска от 23.03.2020 № 1000 «О внесении 
изменений в Порядок предоставления субсидий на содержание и ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме, утвержденный постановлением мэрии города 
Новосибирска от 01.03.2017 № 816»; 

постановление мэрии города Новосибирска от 16.06.2020 № 1866 «О внесении 
изменений в Порядок предоставления субсидий на содержание и ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме, утвержденный постановлением мэрии города 
Новосибирска от 01.03.2017 № 816»;

постановление мэрии города Новосибирска от 30.09.2020 № 2944 «О внесении 
изменений в Порядок предоставления субсидий на содержание и ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме, утвержденный постановлением мэрии города 
Новосибирска от 01.03.2017 № 816».

3. Установить, что завершение процедур предоставления из бюджета города Но-
восибирска субсидий на содержание и ремонт общего имущества в многоквартир-
ном доме, проведение которых начато и не окончено до вступления в силу насто-
ящего постановления, предоставление субсидий по заключенным соглашениям о 
предоставлении субсидий осуществляется департаментом энергетики, жилищного 
и коммунального хозяйства города, администрациями районов (округа по районам) 
города Новосибирска в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирс-
ка от 01.03.2017 № 816 «О Порядке предоставления субсидий на содержание и ре-
монт общего имущества в многоквартирном доме».



5

4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-
мента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть

Полная версия документа с приложениями – в официальном сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации города Новосибирска»: 
http://nskpravo.info/



6

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 06.08.2021 № 2669  

О внесении изменений в состав Редакционного совета официального 
сетевого издания «Официальный интернет-портал правовой информации 
города Новосибирска», утвержденный постановлением мэрии города 
Новосибирска от 04.12.2019 № 4386

В связи с кадровыми изменениями в мэрии города Новосибирска, в соответствии 
с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением мэрии 
города Новосибирска от 04.12.2019 № 4384 «О Положении о Редакционном сове-
те официального сетевого издания «Официальный интернет-портал правовой ин-
формации города Новосибирска», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в состав Редакционного совета официального сетевого издания «Офи-
циальный интернет-портал правовой информации города Новосибирска», утверж-
денный постановлением мэрии города Новосибирска от 04.12.2019 № 4386 (в ре-
дакции постановления мэрии города Новосибирска от 07.12.2020 № 3872), следу-
ющие изменения:

1.1. Вывести из состава Радченко Лилию Александровну.
1.2. Ввести в состав:

Полухину Любовь 
Александровну

– консультанта редакционного отдела управления по 
взаимодействию со средствами массовой информации 
мэрии города Новосибирска.

1.3. Указать должность члена Редакционного совета:
Люмина Владислава 
Игоревича

– заместитель председателя постоянной комиссии 
Совета депутатов города Новосибирска по научно-
производственному развитию и предпринимательству.

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра горо-
да Новосибирска Скатова А. В.

Исполняющий обязанности 
мэра города Новосибирска Г. П. Захаров



7

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 06.08.2021 № 2670  

О внесении изменений в состав Редакционного совета периодического 
печатного издания «Бюллетень органов местного самоуправления 
города Новосибирска», утвержденный постановлением мэрии города 
Новосибирска от 17.11.2015 № 6651

В связи с кадровыми изменениями в мэрии города Новосибирска, в соответствии 
с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депута-
тов города Новосибирска от 19.09.2007 № 687 «Об источнике официального опуб-
ликования муниципальных правовых актов города Новосибирска», постановлени-
ем мэрии города Новосибирска от 08.07.2015 № 4555 «О Положении о Редакцион-
ном совете периодического печатного издания «Бюллетень органов местного само-
управления города Новосибирска», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в состав Редакционного совета периодического печатного издания 
«Бюллетень органов местного самоуправления города Новосибирска», утвержден-
ный постановлением мэрии города Новосибирска от 17.11.2015 № 6651 (в редак-
ции постановления мэрии города Новосибирска от 14.01.2021 № 46), следующие 
изменения:

1.1. Вывести из состава Радченко Лилию Александровну.
1.2. Ввести в состав:

Полухину Любовь 
Александровну

– консультанта редакционного отдела управления по 
взаимодействию со средствами массовой информации 
мэрии города Новосибирска.

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра горо-
да Новосибирска Скатова А. В.

Исполняющий обязанности 
мэра города Новосибирска Г. П. Захаров



8

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 06.08.2021 № 2672 

О внесении изменений в состав комиссии по проведению конкурсов и 
аукционов на право заключения договоров аренды имущества, включенного 
в перечень имущества, находящегося в муниципальной собственности 
города Новосибирска, свободного от прав третьих лиц (за исключением 
права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 
за исключением земельных участков, утвержденный постановлением 
мэрии города Новосибирска от 23.08.2019 № 3139

В связи с кадровыми изменениями в мэрии города Новосибирска, в соответствии 
с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением мэрии 
города Новосибирска от 22.07.2019 № 2648 «О Положении о комиссии по прове-
дению конкурсов и аукционов на право заключения договоров аренды имущества, 
включенного в перечень имущества, находящегося в муниципальной собственнос-
ти города Новосибирска, свободного от прав третьих лиц (за исключением права 
хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных 
прав субъектов малого и среднего предпринимательства), за исключением земель-
ных участков», руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в состав комиссии по проведению конкурсов и аукционов на право за-
ключения договоров аренды имущества, включенного в перечень имущества, на-
ходящегося в муниципальной собственности города Новосибирска, свободного от 
прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оператив-
ного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего пред-
принимательства), за исключением земельных участков, утвержденный постанов-
лением мэрии города Новосибирска от 23.08.2019 № 3139 (в редакции постановле-
ния мэрии города Новосибирска от 27.04.2020 № 1377), следующие изменения:

1.1. Вывести из состава Кривошапова Андрея Николаевича, Леоненко Максима 
Викторовича.

1.2. Ввести в состав:
Демину Олесю 
Валентиновну

- заместителя начальника отдела приватизации и ценных 
бумаг управления муниципального имущества мэрии города 
Новосибирска.

1.3. Указать должность члена комиссии:
Волковой Юлии 
Александровны

- начальник отдела приватизации и ценных бумаг управления 
муниципального имущества мэрии города Новосибирска.



9

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-
мента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска.

Исполняющий обязанности 
мэра города Новосибирска Г. П. Захаров



10

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 06.08.2021  № 2683

О согласовании размещения мемориальной доски, посвященной памяти 
Героя Советского Союза Буслова Федора Васильевича

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих при-
нципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», поста-
новлением мэрии города Новосибирска от 08.12.2015 № 7056 «О Положении о по-
рядке размещения элементов монументально-декоративного оформления на тер-
ритории города Новосибирска», с учетом рекомендаций, содержащихся в решении 
художественного совета города Новосибирска от 30.04.2021 № 1, руководствуясь 
Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Согласовать Региональному отделению Общероссийского общественного дви-
жения «НАРОДНЫЙ ФРОНТ «ЗА РОССИЮ» в Новосибирской области размеще-
ние мемориальной доски, посвященной памяти Героя Советского Союза Буслова 
Федора Васильевича (далее – мемориальная доска), согласно описанию (приложе-
ние) на фасаде здания, расположенного по адресу: Российская Федерация, Новоси-
бирская область, город Новосибирск, ул. Титова, 13.

2. Департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Ново-
сибирска включить мемориальную доску в реестр элементов монументально-деко-
ративного оформления на территории города Новосибирска.

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра горо-
да Новосибирска – начальника департамента культуры, спорта и молодежной поли-
тики мэрии города Новосибирска.

Исполняющий обязанности 
мэра города Новосибирска Г. П. Захаров

Полная версия документа с приложениями – в официальном сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации города Новосибирска»: 
http://nskpravo.info/



11

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 06.08.2021 № 2685

О предоставлении обществу с ограниченной ответственностью 
Специализированному застройщику «Мегатрейд» разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции, решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О 
Правилах землепользования и застройки города Новосибирска», постановлением 
мэрии города Новосибирска от 30.01.2019 № 320 «Об административном регламен-
те предоставления муниципальной услуги по предоставлению разрешения на от-
клонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства», на основании заключения о результатах об-
щественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на от-
клонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства от 21.06.2021, рекомендаций комиссии по под-
готовке проекта правил землепользования и застройки города Новосибирска о пре-
доставлении и об отказе в предоставлении разрешений на отклонение от предель-
ных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капиталь-
ного строительства от 25.06.2021, руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить обществу с ограниченной ответственностью Специализирован-
ному застройщику «Мегатрейд» разрешение на отклонение от предельных пара-
метров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального стро-
ительства (на основании заявления в связи с тем, что инженерно-геологические 
характеристики земельного участка являются неблагоприятными для застройки) в 
части увеличения предельного максимального коэффициента плотности застройки 
земельного участка с кадастровым номером 54:35:073075:301 площадью 4222 кв. 
м по адресу: Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 
ул. Толстого, 9 (зона делового, общественного и коммерческого назначения (ОД-
1), подзона делового, общественного и коммерческого назначения с объектами раз-
личной плотности жилой застройки (ОД-1.1)) для многоквартирного многоэтажно-
го дома с 2,5 до 3,1.

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска раз-
местить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».



12

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-
рода Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска.

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска Г. П. Захаров



13

ОФИЦИАЛЬНЫЕ 
СООБЩЕНИЯ И МАТЕРИАЛЫ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА



14

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

по проекту решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении 
изменений в Правила благоустройства территории города Новосибирска, 

утвержденные решением Совета депутатов города Новосибирска 
от 27.09.2017 № 469»

06.08.2021                                   город Новосибирск

В публичных слушаниях по проекту решения Совета депутатов города Новоси-
бирска «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Но-
восибирска, утвержденные решением Совета депутатов города Новосибирска от 
27.09.2017 № 469» (далее – проект решения) приняли участие 20 человек.

Настоящее заключение подготовлено на основании протокола публичных слуша-
ний по проекту решения от 30.07.2021.

Внесенные предложения и замечания участников и экспертов публичных слуша-
ний по проекту решения, а также аргументированные рекомендации организацион-
ного комитета о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных пред-
ложений и замечаний приведены в приложении к настоящему заключению.

Выводы по результатам публичных слушаний по проекту решения:
1. Считать состоявшимися публичные слушания по проекту решения.
2. Процедура проведения публичных слушаний по проекту решения осуществле-

на в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мес-
тного самоуправления в Российской Федерации» и Порядком организации и прове-
дения в городе Новосибирске общественных обсуждений и публичных слушаний в 
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности, определен-
ным решением Совета депутатов города Новосибирска от 20.06.2018 № 640.

3. Проект решения получил положительную оценку и рекомендуется к принятию 
с учетом одобренных организационным комитетом предложений.

Председатель организационного комитета                                         М. С. Смирнова

Секретарь организационного комитета                                                Е. С. Стиценко

ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ, 
СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ



15

П
ри

ло
ж

ен
ие

 к
 з

ак
лю

че
ни

ю
 о

 р
ез

ул
ьт

ат
ах

 п
уб

ли
ч-

ны
х 

сл
уш

ан
ий

 п
о 

пр
ое

кт
у 

ре
ш

ен
ия

 С
ов

ет
а 

де
пу

та
-

то
в 

го
ро

да
 Н

ов
ос

иб
ир

ск
а 

«О
 в

не
се

ни
и 

из
ме

не
ни

й 
в 

П
ра

ви
ла

 б
ла

го
ус

тр
ой

ст
ва

 т
ер

ри
то

ри
и 

го
ро

да
 Н

о-
во

си
би

рс
ка

, у
тв

ер
ж

де
нн

ые
 р

еш
ен

ие
м 

Со
ве

та
 д

еп
у-

та
то

в 
го

ро
да

 Н
ов

ос
иб

ир
ск

а 
от

 2
7.

09
.2

01
7 

№
 4

69
»

Вн
ес

ен
ны

е п
ре

дл
ож

ен
ия

 и
 за

ме
ча

ни
я 

уч
ас

тн
ик

ов
 и

 эк
сп

ер
то

в 
пу

бл
ич

ны
х 

сл
уш

ан
ий

 п
о 

пр
ое

кт
у 

ре
ш

ен
ия

 С
ов

ет
а д

еп
ут

а-
то

в 
го

ро
да

 Н
ов

ос
иб

ир
ск

а 
 «

О
 в

не
се

ни
и 

из
ме

не
ни

й 
в 

П
ра

ви
ла

 б
ла

го
ус

тр
ой

ст
ва

 т
ер

ри
то

ри
и 

го
ро

да
 Н

ов
ос

иб
ир

ск
а,

 у
тв

ер
ж

-
де

нн
ые

 р
еш

ен
ие

м 
Со

ве
та

 д
еп

ут
ат

ов
 го

ро
да

 Н
ов

ос
иб

ир
ск

а 
от

 2
7.

09
.2

01
7 

№
 4

69
» 

(д
ал

ее
 –

 п
ро

ек
т 

ре
ш

ен
ия

), 
а 

та
кж

е 
 а

рг
у-

ме
нт

ир
ов

ан
ны

е 
ре

ко
ме

нд
ац

ии
 о

рг
ан

из
ац

ио
нн

ог
о 

ко
ми

те
та

 го
ро

да
 Н

ов
ос

иб
ир

ск
а 

о 
це

ле
со

об
ра

зн
ос

ти
 и

ли
 н

ец
ел

ес
оо

бр
аз

-
но

ст
и 

уч
ет

а 
вн

ес
ен

ны
х 

пр
ед

ло
ж

ен
ий

 и
 за

ме
ча

ни
й

№
 п

/п
Ст

ру
кт

ур
на

я 
ед

ин
иц

а 
пр

ое
кт

а 
ре

ш
ен

ия
Св

ед
ен

ия
 о

 в
не

се
нн

ых
 

пр
ед

ло
ж

ен
ия

х 
и 

за
ме

ча
-

ни
ях

Со
де

рж
ан

ие
 п

ре
дл

ож
ен

ий
 и

 за
ме

-
ча

ни
й

А
рг

ум
ен

ти
ро

ва
нн

ые
 р

ек
ом

ен
да

ци
и 

ор
га

-
ни

за
ци

он
но

го
 ко

ми
те

та
  о

 ц
ел

ес
оо

бр
аз

-
но

ст
и 

ил
и 

не
це

ле
со

об
ра

зн
ос

ти
 у

че
та

 вн
е-

се
нн

ых
 п

ре
дл

ож
ен

ий
 и

 за
ме

ча
ни

й
1

2
3

4
5

1.
П

од
пу

нк
т 

1.
14

.3
Ре

ги
ст

ра
ци

он
ны

й 
но

ме
р 

– 
1,

 
по

ря
дк

ов
ый

 
но

ме
р 

пу
нк

та
 –

 1
, 

ин
иц

иа
то

р 
– 

фи
зи

че
ск

ое
 л

иц
о

П
ри

ня
ть

С
оо

тв
ет

ст
ву

ет
 п

ро
ек

ту
 р

еш
ен

ия
, 

не
 

тр
еб

уе
т 

до
ра

бо
тк

и.

О
тс

ут
ст

ву
ет

Ре
ги

ст
ра

ци
он

ны
й 

но
ме

р 
– 

1,
 

по
ря

дк
ов

ый
 

но
ме

р 
пу

нк
та

 –
 1

, 
ин

иц
иа

то
р 

– 
фи

зи
че

ск
ое

 л
иц

о

И
зм

ен
ит

ь 
ил

и 
уд

ал
ит

ь 
п.

 3
.5

 в
 т

аб
-

ли
це

 р
аз

де
ла

 3
У

че
ст

ь 
пр

и 
до

ра
бо

тк
е 

пр
ое

кт
а 

ре
ш

е-
ни

я.
П

ре
дл

ож
ен

ие
 н

ап
ра

вл
ен

о 
на

 у
ре

гу
ли

ро
-

ва
ни

е 
по

ло
ж

ен
ий

 в
 ч

ас
ти

 о
со

бе
нн

ос
те

й 
со

де
рж

ан
ия

 л
уг

ов
ых

 и
 м

ав
ри

та
нс

ки
х 

га
зо

но
в.



16

№
 п

/п
Ст

ру
кт

ур
на

я 
ед

ин
иц

а 
пр

ое
кт

а 
ре

ш
ен

ия
Св

ед
ен

ия
 о

 в
не

се
нн

ых
 

пр
ед

ло
ж

ен
ия

х 
и 

за
ме

ча
-

ни
ях

Со
де

рж
ан

ие
 п

ре
дл

ож
ен

ий
 и

 за
ме

-
ча

ни
й

А
рг

ум
ен

ти
ро

ва
нн

ые
 р

ек
ом

ен
да

ци
и 

ор
га

-
ни

за
ци

он
но

го
 ко

ми
те

та
  о

 ц
ел

ес
оо

бр
аз

-
но

ст
и 

ил
и 

не
це

ле
со

об
ра

зн
ос

ти
 у

че
та

 вн
е-

се
нн

ых
 п

ре
дл

ож
ен

ий
 и

 за
ме

ча
ни

й
П

од
пу

нк
т 

1.
14

.3
.2

Ре
ги

ст
ра

ци
он

ны
й 

но
ме

р 
– 

1,
 

по
ря

дк
ов

ый
 

но
ме

р 
пу

нк
та

 –
 2

, 
ин

иц
иа

то
р 

– 
фи

зи
че

ск
ое

 л
иц

о

О
тк

ло
ни

ть
Н

е у
чи

ты
ва

ть
 п

ре
дл

ож
ен

ие
 п

ри
 д

ор
а-

бо
тк

е 
пр

ое
кт

а 
ре

ш
ен

ия
.

П
ре

дл
ож

ен
ие

 н
е 

уч
ит

ыв
ае

т 
по

ло
ж

ен
ия

 
П

ра
ви

л 
со

зд
ан

ия
, о

хр
ан

ы 
и 

со
де

рж
ан

ия
 

зе
ле

ны
х 

на
са

ж
де

ни
й 

в 
го

ро
да

х 
Ро

сс
ий

-
ск

ой
 Ф

ед
ер

ац
ии

, у
тв

ер
ж

де
нн

ых
 П

ри
ка

-
зо

м 
Го

сс
тр

оя
 Р

ос
си

и 
от

 1
5.

12
.1

99
9 

№
 

15
3,

 а
 и

ме
нн

о 
пу

нк
та

 3
.1

.4
 «

О
бр

ез
ка

 
кр

он
ы,

 
ст

ри
ж

ка
 

«ж
ив

ой
» 

из
го

ро
ди

»,
 

от
но

ся
щ

ие
ся

 
к 

со
де

рж
ан

ию
 

зе
ле

ны
х 

на
са

ж
де

ни
й.

 С
ог

ла
сн

о 
ук

аз
ан

ны
м 

П
ра

-
ви

ла
м 

– 
об

ре
зк

а 
кр

он
ы 

яв
ля

ет
ся

 о
дн

им
 

из
 о

сн
ов

ны
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

по
 п

ра
ви

ль
-

но
му

 с
од

ер
ж

ан
ию

 д
ер

ев
ье

в 
и 

ку
ст

ар
ни

-
ко

в 
в 

го
ро

дс
ки

х 
зе

ле
ны

х 
на

са
ж

де
ни

ях
.

2.
П

ун
кт

 1
.8

Ре
ги

ст
ра

ци
он

ны
й 

но
ме

р 
– 

2,
 и

ни
ци

ат
ор

 –
 ф

из
ич

ес
-

ко
е 

ли
цо

В 
пу

нк
те

 3
.2

8 
П

ра
ви

л 
по

сл
е 

сл
ов

 
«и

сп
ол

ьз
ов

ан
ие

 п
ри

 о
тд

ел
ке

 ф
ас

а-
до

в»
 д

об
ав

ит
ь 

аб
за

ц 
сл

ед
ую

щ
ег

о 
со

де
рж

ан
ия

: 
«п

ли
тк

и 
из

 к
ер

ам
ог

-
ра

ни
та

 и
 а

лю
ко

бо
нд

а 
(д

ля
 з

да
ни

й,
 

по
ст

ро
ен

ны
х 

до
 1

95
9 

го
да

 в
кл

ю
чи

-
те

ль
но

)»

У
че

ст
ь 

пр
и 

до
ра

бо
тк

е 
пр

ое
кт

а 
ре

ш
е-

ни
я 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
«к

ер
ам

ич
ес

ко
го

 г
ра

ни
та

, 
ко

мп
оз

ит
ны

х 
па

не
ле

й 
дл

я 
зд

ан
ий

, 
по

ст
ро

ен
ны

х 
до

 
19

59
 го

да
 в

кл
ю

чи
те

ль
но

;»
.

П
ре

дл
ож

ен
ие

 н
ап

ра
вл

ен
о 

на
 со

хр
ан

ен
ие

 
ар

хи
те

кт
ур

но
го

 о
бл

ик
а 

зд
ан

ий
 и

ст
ор

и-
че

ск
ой

 з
ас

тр
ой

ки
 п

ри
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ии

 
не

ко
то

ры
х 

со
вр

ем
ен

ны
х 

ма
те

ри
ал

ов
 

дл
я 

от
де

лк
и 

их
 ф

ас
ад

ов
.



17

№
 п

/п
Ст

ру
кт

ур
на

я 
ед

ин
иц

а 
пр

ое
кт

а 
ре

ш
ен

ия
Св

ед
ен

ия
 о

 в
не

се
нн

ых
 

пр
ед

ло
ж

ен
ия

х 
и 

за
ме

ча
-

ни
ях

Со
де

рж
ан

ие
 п

ре
дл

ож
ен

ий
 и

 за
ме

-
ча

ни
й

А
рг

ум
ен

ти
ро

ва
нн

ые
 р

ек
ом

ен
да

ци
и 

ор
га

-
ни

за
ци

он
но

го
 ко

ми
те

та
  о

 ц
ел

ес
оо

бр
аз

-
но

ст
и 

ил
и 

не
це

ле
со

об
ра

зн
ос

ти
 у

че
та

 вн
е-

се
нн

ых
 п

ре
дл

ож
ен

ий
 и

 за
ме

ча
ни

й
3

П
ун

кт
 1

.8
Ре

ги
ст

ра
ци

он
ны

й 
но

ме
р 

– 
3,

 
по

ря
дк

ов
ый

 
но

ме
р 

пу
нк

та
 –

 1
, 

ин
иц

иа
то

р 
– 

ю
ри

ди
че

ск
ое

 л
иц

о

1.
8 

пр
ое

кт
а 

ре
ш

ен
ия

, а
бз

ац
 7

 п
ун

к-
та

 3
.2

1 
П

ра
ви

л
из

ло
ж

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
«Р

еш
ет

ки
 и

 з
ащ

ит
ны

е 
эк

ра
ны

, 
ус

-
та

на
вл

ив
ае

мы
е 

на
 ф

ас
ад

е,
 д

ол
ж

ны
 

бы
ть

 о
кр

аш
ен

ы 
ме

ж
ду

 с
об

ой
 в

 е
ди

-
ны

й 
цв

ет
»

У
че

ст
ь 

пр
и 

до
ра

бо
тк

е 
пр

ое
кт

а 
ре

ш
е-

ни
я.

П
ре

дл
ож

ен
ие

 н
ап

ра
вл

ен
о 

на
 и

ск
лю

че
-

ни
е 

во
зм

ож
но

го
 т

ол
ко

ва
ни

я 
ук

аз
ан

но
й 

но
рм

ы 
ка

к 
тр

еб
ов

ан
ия

 
об

яз
ат

ел
ьн

ой
 

ок
ра

ск
и 

ре
ш

ет
ок

 и
 з

ащ
ит

ны
х 

эк
ра

но
в 

в 
ед

ин
ый

 ц
ве

т 
с 

фа
са

до
м 

зд
ан

ия
.

П
ун

кт
 1

.8
Ре

ги
ст

ра
ци

он
ны

й 
но

ме
р 

– 
3,

 
по

ря
дк

ов
ый

 
но

ме
р 

пу
нк

та
 –

 2
, 

ин
иц

иа
то

р 
– 

ю
ри

ди
че

ск
ое

 л
иц

о

1.
8 

пр
ое

кт
а 

ре
ш

ен
ия

, 
пу

нк
т 

3.
27

 
П

ра
ви

л:
 

ис
кл

ю
чи

ть
 сл

ов
а «

в 
пе

ри
од

ы 
пр

ов
е-

де
ни

я г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ых

 и
 го

ро
дс

ки
х 

пр
аз

дн
ик

ов
»

У
че

ст
ь 

пр
и 

до
ра

бо
тк

е 
пр

ое
кт

а 
ре

ш
е-

ни
я,

 т
ак

 к
ак

 ф
ла

гш
то

ки
 м

ог
ут

 р
аз

ме
-

щ
ат

ьс
я 

на
 ф

ас
ад

е 
по

ст
оя

нн
о,

 н
е 

то
ль

ко
 

в 
пе

ри
од

ы 
пр

ов
ед

ен
ия

 го
су

да
рс

тв
ен

ны
х 

и 
го

ро
дс

ки
х 

пр
аз

дн
ик

ов
.

П
ун

кт
 1

.1
2

Ре
ги

ст
ра

ци
он

ны
й 

но
ме

р 
– 

3,
 

по
ря

дк
ов

ый
 

но
ме

р 
пу

нк
та

 –
 3

, 
ин

иц
иа

то
р 

– 
ю

ри
ди

че
ск

ое
 л

иц
о

1.
12

 п
ро

ек
та

 р
еш

ен
ия

, 
пу

нк
т 

4.
11

 
П

ра
ви

л 
пр

ив
ес

ти
 в

 с
оо

тв
ет

ст
ви

е 
со

 
ст

ат
ье

й 
8.

2 
За

ко
на

 Н
ов

ос
иб

ир
ск

ой
 

об
ла

ст
и 

№
 9

9-
О

З

У
че

ст
ь 

пр
и 

до
ра

бо
тк

е 
пр

ое
кт

а 
ре

ш
е-

ни
я.

П
ре

дл
ож

ен
ие

 н
ап

ра
вл

ен
о 

на
 с

оз
да

ни
е 

ус
ло

ви
й 

дл
я 

об
ес

пе
че

ни
я 

бл
аг

оу
ст

ро
йс

-
тв

а 
в 

го
ро

де
 Н

ов
ос

иб
ир

ск
е.

П
ун

кт
 1

.1
3

Ре
ги

ст
ра

ци
он

ны
й 

но
ме

р 
– 

3,
 

по
ря

дк
ов

ый
 

но
ме

р 
пу

нк
та

 –
 4

, 
ин

иц
иа

то
р 

– 
ю

ри
ди

че
ск

ое
 л

иц
о

1.
13

 п
ро

ек
та

 р
еш

ен
ия

, а
бз

ац
 2

 п
ун

к-
та

 4
.1

3 
П

ра
ви

л 
(м

ес
та

, г
де

 н
е д

оп
ус

-
ка

ет
ся

 в
ыг

ул
 д

ом
аш

ни
х 

ж
ив

от
ны

х)
 

до
по

лн
ит

ь 
сл

ов
ом

 «
пл

ощ
ад

ях
»

У
че

ст
ь 

пр
и 

до
ра

бо
тк

е 
пр

ое
кт

а 
ре

ш
е-

ни
я.

П
ре

дл
ож

ен
ие

 
на

пр
ав

ле
но

 
на

 
за

щ
ит

у 
им

ущ
ес

тв
ен

ны
х 

пр
ав

 и
 б

ез
оп

ас
но

ст
ь 

лю
де

й.



18

№
 п

/п
Ст

ру
кт

ур
на

я 
ед

ин
иц

а 
пр

ое
кт

а 
ре

ш
ен

ия
Св

ед
ен

ия
 о

 в
не

се
нн

ых
 

пр
ед

ло
ж

ен
ия

х 
и 

за
ме

ча
-

ни
ях

Со
де

рж
ан

ие
 п

ре
дл

ож
ен

ий
 и

 за
ме

-
ча

ни
й

А
рг

ум
ен

ти
ро

ва
нн

ые
 р

ек
ом

ен
да

ци
и 

ор
га

-
ни

за
ци

он
но

го
 ко

ми
те

та
  о

 ц
ел

ес
оо

бр
аз

-
но

ст
и 

ил
и 

не
це

ле
со

об
ра

зн
ос

ти
 у

че
та

 вн
е-

се
нн

ых
 п

ре
дл

ож
ен

ий
 и

 за
ме

ча
ни

й
П

од
пу

нк
т 

1.
14

.3
.1

Ре
ги

ст
ра

ци
он

ны
й 

но
ме

р 
– 

3,
 

по
ря

дк
ов

ый
 

но
ме

р 
пу

нк
та

 –
 5

, 
ин

иц
иа

то
р 

– 
ю

ри
ди

че
ск

ое
 л

иц
о

Ст
ро

ку
 1

.3
 и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 
ре

да
кц

ии
:

У
че

ст
ь 

пр
и 

до
ра

бо
тк

е 
пр

ое
кт

а 
ре

ш
е-

ни
я,

 п
ос

ко
ль

ку
 п

ре
дл

ож
ен

ие
 н

ап
ра

в-
ле

но
 н

а 
ут

оч
не

ни
е 

вы
со

ты
 с

ка
ш

ив
ан

ия
 

тр
ав

ян
ог

о 
по

кр
ов

а 
(с

 у
че

то
м 

од
об

ре
н-

но
го

 п
ре

дл
ож

ен
ия

 в
 ч

ас
ти

 у
ре

гу
ли

ро
ва

-
ни

я 
ос

об
ен

но
ст

ей
 с

од
ер

ж
ан

ия
 л

уг
ов

ых
 

и 
ма

вр
ит

ан
ск

их
 га

зо
но

в)
.

1.
3

Ск
аш

ив
а-

ни
е 

тр
ав

ян
ог

о 
по

кр
ов

а 
на

 га
-

зо
на

х

С 
мо

ме
нт

а 
до

-
ст

иж
ен

ия
 в

ыс
о-

ты
 т

ра
вя

но
го

 п
ок

-
ро

ва
 б

ол
ее

 1
5 

см
, 

дл
я 

цв
ет

ущ
ег

о 
ра

зн
от

ра
вь

я 
– 

бо
-

ле
е 

20
 с

м.
Вы

со
та

 с
ка

ш
и-

ва
ни

я 
тр

ав
ы 

не
 

до
лж

на
 б

ыт
ь 

ни
-

ж
е 

5 
см

 о
т 

по
ве

р-
хн

ос
ти

 зе
мл

и.
В 

ле
тн

ий
 п

е-
ри

од
, н

а 
вр

ем
я 

ж
ар

ко
й 

и 
су

-
хо

й 
по

го
ды

, н
е-

об
хо

ди
мо

 с
об

-
лю

да
ть

 п
ер

ио
д 

по
ко

я



19

№
 п

/п
Ст

ру
кт

ур
на

я 
ед

ин
иц

а 
пр

ое
кт

а 
ре

ш
ен

ия
Св

ед
ен

ия
 о

 в
не

се
нн

ых
 

пр
ед

ло
ж

ен
ия

х 
и 

за
ме

ча
-

ни
ях

Со
де

рж
ан

ие
 п

ре
дл

ож
ен

ий
 и

 за
ме

-
ча

ни
й

А
рг

ум
ен

ти
ро

ва
нн

ые
 р

ек
ом

ен
да

ци
и 

ор
га

-
ни

за
ци

он
но

го
 ко

ми
те

та
  о

 ц
ел

ес
оо

бр
аз

-
но

ст
и 

ил
и 

не
це

ле
со

об
ра

зн
ос

ти
 у

че
та

 вн
е-

се
нн

ых
 п

ре
дл

ож
ен

ий
 и

 за
ме

ча
ни

й
4.

П
ун

кт
 1

.8
,

по
дп

ун
кт

 1
.1

4.
3.

1
Ре

ги
ст

ра
ци

он
ны

й 
но

ме
р 

– 
4,

 и
ни

ци
ат

ор
 –

 ф
из

ич
ес

-
ко

е 
ли

цо

Вн
ес

ти
 в

 с
тр

ок
у 

1.
3 

та
бл

иц
ы 

ра
з-

де
ла

 3
 п

ри
ло

ж
ен

ия
 к

 П
ра

ви
ла

м 
ил

и 
в 

пу
нк

т 
1.

14
.3

.1
 п

ро
ек

та
 р

еш
ен

ия
 

сл
ед

ую
щ

ие
 и

зм
ен

ен
ия

:
1)

 п
ос

ле
 с

ло
в 

«б
ол

ее
 1

5 
см

» 
до

-
по

лн
ит

ь 
сл

ов
ам

и 
«и

ли
 

бо
ль

ш
ей

 
вы

со
ты

, 
оп

ре
де

ле
нн

ой
 

ре
ш

ен
ие

м 
со

бс
тв

ен
ни

ка
 

(с
об

ст
ве

нн
ик

ов
) 

зе
-

ме
ль

но
го

 у
ча

ст
ка

»;
2)

 п
ос

ле
 с

ло
в 

«б
ол

ее
 2

0 
см

» 
до

-
по

лн
ит

ь 
сл

ов
ам

и 
«и

ли
 

бо
ль

ш
ей

 
вы

со
ты

, 
оп

ре
де

ле
нн

ой
 

ре
ш

ен
ие

м 
со

бс
тв

ен
ни

ка
 

(с
об

ст
ве

нн
ик

ов
) 

зе
-

ме
ль

но
го

 у
ча

ст
ка

»

Вн
ес

ти
 

в 
аб

за
ц 

во
сь

мо
й 

пу
нк

та
 

3.
9 

П
ра

ви
л 

в 
де

йс
тв

ую
щ

ей
 р

ед
ак

-
ци

и 
ил

и 
аб

за
ц 

де
вя

ты
й 

пу
нк

та
 3

.2
8 

П
ра

ви
л 

в 
ре

да
кц

ии
, 

пр
ед

ла
га

ем
ой

 
пр

ое
кт

ом
 р

еш
ен

ия
, с

ле
ду

ю
щ

ее
 и

з-
ме

не
ни

е:
по

сл
е 

сл
ов

 «
де

ко
ра

ти
вн

ым
и 

пл
ен

-
ка

ми
» 

до
по

лн
ит

ь 
сл

ов
ам

и 
«,

 б
ан

-
не

рн
ой

 т
ка

нь
ю

»

Н
е 

уч
ит

ы
ва

ть
 п

ре
дл

ож
ен

ие
 п

ри
 д

о-
ра

бо
тк

е 
пр

ое
кт

а 
ре

ш
ен

ия
, 

та
к 

ка
к 

в 
ка

че
ст

ве
 о

бо
сн

ов
ан

ия
 у

ка
зы

ва
ет

ся
 н

а 
ж

ел
ан

ие
 с

об
ст

ве
нн

ик
ов

 в
ыр

ащ
ив

ат
ь 

на
 

зе
ме

ль
ны

х 
уч

ас
тк

ах
 ц

ве
ты

, ч
то

 н
е 

от
но

-
си

тс
я 

к 
ме

ро
пр

ия
ти

ям
 п

о 
со

де
рж

ан
ию

 
га

зо
но

в (
по

ря
до

к с
од

ер
ж

ан
ия

 ц
ве

тн
ик

ов
 

не
 п

ре
дп

ол
аг

ае
т 

ре
гу

ля
рн

ог
о 

ко
ш

ен
ия

 и
 

оп
ис

ан
 в

 п
ун

кт
е 

4 
та

бл
иц

ы 
ра

зд
ел

а 
3 

пр
ил

ож
ен

ия
 к

 П
ра

ви
ла

м 
бл

аг
оу

ст
ро

йс
-

тв
а 

те
рр

ит
ор

ии
 г

ор
од

а 
Н

ов
ос

иб
ир

ск
а)

. 
О

со
бе

нн
ос

ти
 

со
де

рж
ан

ия
 

лу
го

вы
х 

и 
ма

вр
ит

ан
ск

их
 

га
зо

но
в 

бу
ду

т 
уч

те
ны

 
пр

и 
до

ра
бо

тк
е 

пр
ое

кт
а 

ре
ш

ен
ия

.

У
че

ст
ь 

пр
и 

до
ра

бо
тк

е 
пр

ое
кт

а 
ре

ш
е-

ни
я 

в 
ча

ст
и 

пр
ед

ло
ж

ен
ия

 о
б 

ус
та

но
вл

е-
ни

и 
за

пр
ет

а 
на

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
 б

ан
не

р-
но

й 
тк

ан
и 

пр
и 

по
кр

ыт
ии

 п
ов

ер
хн

ос
те

й 
ос

те
кл

ен
ия

, т
ак

 к
ак

 м
ас

со
во

е 
пр

им
ен

е-
ни

е 
ба

нн
ер

но
й 

тк
ан

и 
пр

ив
од

ит
 к

 зн
ач

и-
те

ль
но

му
 и

зм
ен

ен
ию

 ф
ас

ад
ов

 зд
ан

ий
.



20

№
 п

/п
Ст

ру
кт

ур
на

я 
ед

ин
иц

а 
пр

ое
кт

а 
ре

ш
ен

ия
Св

ед
ен

ия
 о

 в
не

се
нн

ых
 

пр
ед

ло
ж

ен
ия

х 
и 

за
ме

ча
-

ни
ях

Со
де

рж
ан

ие
 п

ре
дл

ож
ен

ий
 и

 за
ме

-
ча

ни
й

А
рг

ум
ен

ти
ро

ва
нн

ые
 р

ек
ом

ен
да

ци
и 

ор
га

-
ни

за
ци

он
но

го
 ко

ми
те

та
  о

 ц
ел

ес
оо

бр
аз

-
но

ст
и 

ил
и 

не
це

ле
со

об
ра

зн
ос

ти
 у

че
та

 вн
е-

се
нн

ых
 п

ре
дл

ож
ен

ий
 и

 за
ме

ча
ни

й
5.

О
тс

ут
ст

ву
ет

Ре
ги

ст
ра

ци
он

ны
й 

но
ме

р 
– 

5,
 

по
ря

дк
ов

ый
 

но
ме

р 
пу

нк
та

 –
 1

, 
ин

иц
иа

то
р 

– 
фи

зи
че

ск
ое

 л
иц

о

В 
аб

за
ца

х 
че

тв
ер

то
м,

 п
ят

ом
 п

ун
-

кт
а 

7.
3 

П
ра

ви
л 

бл
аг

оу
ст

ро
йс

тв
а 

те
рр

ит
ор

ии
 го

ро
да

 Н
ов

ос
иб

ир
ск

а 
ут

оч
ни

ть
 и

ме
ю

щ
ую

ся
 с

сы
лк

у 
на

  
СП

 5
9.

13
33

0.
20

16
 «

Св
од

 п
ра

ви
л.

 
Д

ос
ту

пн
ос

ть
 зд

ан
ий

 и
 с

оо
ру

ж
ен

ий
 

дл
я 

ма
ло

мо
би

ль
ны

х 
гр

уп
п 

на
се

ле
-

ни
я.

 А
кт

уа
ли

зи
ро

ва
нн

ая
 р

ед
ак

ци
я 

СН
иП

 3
5-

01
-2

00
1»

, у
тв

ер
ж

де
нн

ый
 

пр
ик

аз
ом

 М
ин

ис
те

рс
тв

а 
ст

ро
ит

ел
ь-

ст
ва

 и
 ж

ил
ищ

но
-к

ом
му

на
ль

но
го

 
хо

зя
йс

тв
а 

Ро
сс

ий
ск

ой
 Ф

ед
ер

ац
ии

 
от

 1
4.

11
.2

01
6 

№
 7

98
/п

р

У
че

ст
ь 

пр
и 

до
ра

бо
тк

е 
пр

ое
кт

а 
ре

ш
е-

ни
я 

в 
св

яз
и 

с 
не

об
хо

ди
мо

ст
ью

 а
кт

уа
ли

-
за

ци
и 

от
сы

ло
чн

ых
 н

ор
м.

С 
01

.0
7.

20
21

 п
ри

ка
зо

м 
М

ин
ис

те
рс

тв
а 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а 
и 

ж
ил

ищ
но

-к
ом

му
на

ль
-

но
го

 х
оз

яй
ст

ва
 Р

ос
си

йс
ко

й 
Ф

ед
ер

ац
ии

 
от

 3
0.

12
.2

02
0 

№
 9

04
/п

р 
вв

ед
ен

 в
 д

ей
с-

тв
ие

 С
во

д 
пр

ав
ил

: 
«С

П
 5

9.
13

33
0.

20
20

 
«С

во
д 

пр
ав

ил
. 

Д
ос

ту
пн

ос
ть

 з
да

ни
й 

и 
со

ор
уж

ен
ий

 д
ля

 м
ал

ом
об

ил
ьн

ых
 г

ру
пп

 
на

се
ле

ни
я.

 С
Н

иП
 3

5-
01

-2
00

1»
.

О
тс

ут
ст

ву
ет

Ре
ги

ст
ра

ци
он

ны
й 

но
ме

р 
– 

5,
 

по
ря

дк
ов

ый
 

но
ме

р 
пу

нк
та

 –
 2

, 
ин

иц
иа

то
р 

– 
фи

зи
че

ск
ое

 л
иц

о

Ра
зд

ел
 1

0 
П

ра
ви

л 
бл

аг
оу

ст
ро

йс
тв

а 
те

рр
ит

ор
ии

 г
ор

од
а 

Н
ов

ос
иб

ир
ск

а,
  

ут
ве

рж
де

нн
ых

 
ре

ш
ен

ие
м 

Со
ве

та
 

де
пу

та
то

в 
го

ро
да

 Н
ов

ос
иб

ир
ск

а 
от

 
27

.0
9.

20
17

 №
 4

69
, 

пр
из

на
ть

 у
тр

а-
ти

вш
им

 с
ил

у

У
че

ст
ь 

пр
и 

до
ра

бо
тк

е 
пр

ое
кт

а 
ре

ш
е-

ни
я 

в 
св

яз
и 

с 
не

об
хо

ди
мо

ст
ью

 п
ри

ве
де

-
ни

я 
в 

со
от

ве
тс

тв
ие

 с
о 

ст
ат

ье
й 

45
.1

 Ф
е-

де
ра

ль
но

го
 за

ко
на

 о
т 

06
.1

0.
20

03
 №

 1
31

-
Ф

З 
«О

б 
об

щ
их

 п
ри

нц
ип

ах
 о

рг
ан

из
ац

ии
 

ме
ст

но
го

 с
ам

оу
пр

ав
ле

ни
я 

в 
Ро

сс
ий

ск
ой

 
Ф

ед
ер

ац
ии

».



21

№
 п

/п
Ст

ру
кт

ур
на

я 
ед

ин
иц

а 
пр

ое
кт

а 
ре

ш
ен

ия
Св

ед
ен

ия
 о

 в
не

се
нн

ых
 

пр
ед

ло
ж

ен
ия

х 
и 

за
ме

ча
-

ни
ях

Со
де

рж
ан

ие
 п

ре
дл

ож
ен

ий
 и

 за
ме

-
ча

ни
й

А
рг

ум
ен

ти
ро

ва
нн

ые
 р

ек
ом

ен
да

ци
и 

ор
га

-
ни

за
ци

он
но

го
 ко

ми
те

та
  о

 ц
ел

ес
оо

бр
аз

-
но

ст
и 

ил
и 

не
це

ле
со

об
ра

зн
ос

ти
 у

че
та

 вн
е-

се
нн

ых
 п

ре
дл

ож
ен

ий
 и

 за
ме

ча
ни

й
6.

П
ун

кт
 1

.8
Ре

ги
ст

ра
ци

он
ны

й 
но

ме
р 

– 
6,

 и
ни

ци
ат

ор
 –

 ф
из

ич
ес

-
ко

е 
ли

цо

Вн
ес

ти
 в

 п
ун

кт
 3

.2
8 

П
ра

ви
л 

по
сл

е 
сл

ов
 «

ис
по

ль
зо

ва
ни

е 
пр

и 
от

де
лк

е 
фа

са
до

в»
 

до
ба

ви
ть

 
аб

за
ц 

сл
ед

у-
ю

щ
ег

о 
со

де
рж

ан
ия

: 
«п

ли
тк

и 
из

 
ке

ра
мо

гр
ан

ит
а 

и 
ал

ю
ко

бо
нд

а 
(д

ля
 

зд
ан

ий
, п

ос
тр

ое
нн

ых
 д

о 
19

59
 г

од
а 

вк
лю

чи
те

ль
но

)»

У
че

ст
ь 

пр
и 

до
ра

бо
тк

е 
пр

ое
кт

а 
ре

ш
е-

ни
я 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
«к

ер
ам

ич
ес

ко
го

 г
ра

ни
та

, 
ко

мп
оз

ит
ны

х 
па

не
ле

й 
дл

я 
зд

ан
ий

, 
по

ст
ро

ен
ны

х 
до

 
19

59
 го

да
 в

кл
ю

чи
те

ль
но

;»
.

П
ре

дл
ож

ен
ие

 н
ап

ра
вл

ен
о 

на
 со

хр
ан

ен
ие

 
ар

хи
те

кт
ур

но
го

 о
бл

ик
а 

зд
ан

ий
 и

ст
ор

и-
че

ск
ой

 з
ас

тр
ой

ки
 п

ри
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ии

 
не

ко
то

ры
х 

со
вр

ем
ен

ны
х 

ма
те

ри
ал

ов
 

дл
я 

от
де

лк
и 

их
 ф

ас
ад

ов
.

__
__

__
__

__
__



22

Информация 
об итогах размещения на официальных сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» предложения о заключении 
концессионного соглашения в отношении системы теплоснабжения на 

территории города Новосибирска

Постановлением мэрии города Новосибирска от 28.01.2021 № 218 принято ре-
шение о возможности заключения концессионного соглашения в отношении сис-
темы теплоснабжения на территории города Новосибирска на иных условиях, чем 
предложено инициатором заключения концессионного соглашения. 

10.06.2021 предложение о заключении концессионного соглашения и проекта 
концессионного соглашения с внесенными изменениями размещено на официаль-
ном сайте www.torgi.gov.ru и официальном сайте города Новосибирска в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет». Также данная информация опуб-
ликована в Бюллетене органов местного самоуправления города Новосибирска.

В сорокапятидневный срок с момента размещения предложения о заключении 
концессионного соглашения и проекта концессионного соглашения с внесенными 
изменениями поступили заявки о готовности к участию в конкурсе на заключение 
концессионного соглашения на условиях, предусмотренных в проекте концессион-
ного соглашения, от иных лиц, отвечающих требованиям, предъявляемым Феде-
ральным законом от  21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» (да-
лее – Федеральный закон № 115-ФЗ) к концессионеру, а также требованиям, предъ-
являемым ч. 4.1 ст. 37 Федерального закона № 115-ФЗ.

В соответствии с ч. 4.9 ст. 37 Федерального закона № 115-ФЗ концессионное со-
глашение подлежит заключению на конкурсной основе в порядке, установленном 
Федеральным законом № 115-ФЗ.

Ознакомиться с протоколом по подведению итогов размещения указанного пред-
ложения можно на официальном сайте www.torgi.gov.ru по ссылке: https://torgi.gov.
ru/restricted/notifi cation/notifi cationView.html?notifi cationId=52348732&lotId=523489
11&prevPageN=1.

ДЕПАРТАМЕНТ ИНВЕСТИЦИЙ, 
ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА, ИННОВАЦИЙ 

И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА



23

СОДЕРЖАНИЕ

Правовые акты мэрии города Новосибирска 2

Постановления 3

О Порядке предоставления субсидий на содержание и ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме, проведение благоустройства дво-
ровых территорий 3

О внесении изменений в состав Редакционного совета официального се-
тевого издания «Официальный интернет-портал правовой информации 
города Новосибирска», утвержденный постановлением мэрии города 
Новосибирска от 04.12.2019 № 4386 6

О внесении изменений в состав Редакционного совета периодического 
печатного издания «Бюллетень органов местного самоуправления горо-
да Новосибирска», утвержденный постановлением мэрии города Ново-
сибирска от 17.11.2015 № 6651 7

О внесении изменений в состав комиссии по проведению конкурсов и 
аукционов на право заключения договоров аренды имущества, включен-
ного в перечень имущества, находящегося в муниципальной собствен-
ности города Новосибирска, свободного от прав третьих лиц (за исклю-
чением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, 
а также имущественных прав субъектов малого и среднего предприни-
мательства), за исключением земельных участков, утвержденный поста-
новлением мэрии города Новосибирска от 23.08.2019 № 3139 8

О согласовании размещения мемориальной доски, посвященной памяти 
Героя Советского Союза Буслова Федора Васильевича 10

О предоставлении обществу с ограниченной ответственностью Специ-
ализированному застройщику «Мегатрейд» разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства 11

Официальные сообщения и материалы органов 
местного самоуправления города Новосибирска 13

Департамент культуры, спорта и молодежной политики 14

Департамент инвестиций, потребительского рынка, инноваций и пред-
принимательства 22



24

Редакционный совет Бюллетеня органов местного самоуправления города Новосибирска: 
Столяров М.Н. - председатель, Клюкина Т. В., Рогова И. С., Ганкина О.С., 

Радченко Л.А., Воронина Е. А., Тыртышный А. Г.
630099, Новосибирск, Красный проспект, 34, телефон/факс: (383) 227-41-90, 227-43-57 

Отпечатано в типографии ООО «Плюс Реклама», тел.: 314-13-04 
Бюллетень № 32. 09.08.2021 г. Заказ № 128. Тираж 500 экз.


